<sup>124</sup> "Dubitatur secundo principaliter, an summus Pontifex possit errare in definiendis rebus fidei (...) Arguitur primo pro parte affirmativa. Qui dicitur summus Pontifex in Ecclesia, non est certus Petri successor, ergo errare potest. Antecedens probatur. Quia a tempore Urbani VI. coepit schisma in Ecclesia, quod spacio annorum quadraginta perduravit, quo tempore defuncti sunt veri cardinales summi Pontificis electores (...) Arguitur secundo, quod Gregor. XIII. si verus summus Pontifex, ergo non est certum, quod hic quem nus summum Pontificem abstrahunt non posse errare. Antecedens probatur. Quia non est secundum eundem certum, quod iste sit baptizatus; si autem non est baptizatus, non est verus summus Pontifex, ergo (...) Arguitur tertio Papa potest esse haereticus, ergo potest definire falsum in rebus fidei, sicut ipse sentit. Patet consequentia. Quia alias videretur miraculum, quod delinat aliter, quam ipse sentit. Antecedens vero probatur. Quia Anastasius summus Pontifex fuit haereticus, ut habes in disc. 19 cap. Anast. Item Honorius fuit etiam haereticus, sicut definitur in concilio Constantinensi. 6. actione [l. et] 18. Ratione etiam probatur. Nam fides in summo Pontifice voluntaria est, et eius ratio sicut in aliis hominibus, sed in quolibet alio homine est amissibilis, ergo in Pontifice". 55

no goza de la infalibilidad. Como argumento final, se dirá que muchos Sumos Pontífices contradijeron a otros Pontífices<sup>127</sup>.

La controversia se establece ahora con los herejes; pero también con los católicos. Todos los herejes niegan al Sumo Pontífice esta autoridad. Son Lutero y sus seguidores quienes se agitan con la mayor furia en esta cuestión. Se cita también aquí a Erasmo. A éste lo cataloga Báñez como *de haeresi semper vehementer suspectus*. Según el de Rotterdam, abre la ventana a la ruina de la piedad verdadera quienes enseñan la imposibilidad de error en el Sumo Pontífice cuando decide sobre las costumbres y sobre la fe. Entre los católicos que se oponen a la imposibilidad de error en el Papa, cita el salmantino a Graciano. Éste acepta que Anastasio II incurrió en equivocación. Cita también al Waldense, a Torquemada y a Adriano. La misma opinión mantiene también los doctores parisienses. Se destaca especialmente a Gerson y a Ockham. A éstos les sigue también Alfonso de Castro<sup>128</sup>.

Cuando se afronta la gravísima cuestión sobre la infalibilidad del Sumo Pontífice en materia de fe, es preciso aclarar que, bajo este nombre, se entiende al Pastor universal de la Iglesia e incluso al Pastor universal del urbe entero. Es el Vicario de Cristo en la tierra y el sucesor